Not for the first or the last time, we are reminded of the importance of ecclesiastical history in the shaping of medieval politico–ecclesiology.

102. ‘Si tamen periculum rei publicae sit in mora, ut scilicet quod trahitur populus ad malam opinionem et est periculum de rebellionem et papa commoveat populum indebite per abusum gladii spiritualis, ut etiam non speratur quod desinat aliter, puto quod in hoc casu ecclesia contra papam deberet moveri et agere contra ipsum. Princeps etiam violentiam gladii papae posset repellere per gladium suum cum moderamine, nec ageret contra papam ut papa est, sed contra hostem suum et hostem rei publicae, sicut Ahyot Judaeus qui Eglon regem Moab interfecit sagitta infixam in femore eius, eo quod gravi servitute populum Dei premebat, non est reputatus interfecisse rectorem, licet malum, sed hostem. Sic enim populus commendabiliter zelo fidei commotus Constantinum papam, qui ecclesiae scandalum erat, oculis privavit et deposuit. Sic etiam Henricus imperator Romanus vadens Benedictum IX et duos alios qui contentionibus suis scandalizabant ecclesiam, imperiali et catholica censura deposuit et Clementem II Romanae ecclesiae papam constituit, ut legitur in *Chronicis Romanorum*.’ xxii, *ibid.*, p. 196.

VI

Two swords theories of every emphasis and nuance were well-ventilated in Italy.¹⁰³ Hierocratic versions¹⁰⁴ reigned triumphant in the papal curia and among its loyal theologians and canonists; *Unam sanctam* gave them a new fillip. On the other hand, the professors of civil law and writers dependent on them remained faithful to a dualist interpretation.¹⁰⁵ So too did the two leading Italian champions of dualism, Dante and Marsilius of Padua, the writers who above all others represent the specifically Italian contribution to the medieval debate about the relationship of the spiritual and temporal powers. It was with them that the traditional imperial dualist position found its most eloquent and comprehensive defenders. It was from them that papal conduct and the hierocratic logic received its most blistering and radical criticism. Both were convinced of the existence of a catastrophic incongruity between the commands and counsels of the Gospel and the conduct of papal government.¹⁰⁶ Both were convinced too that the essential cause of Italy's wretched political condition was the usurpation of imperial power by the papacy. This conviction was animated by a love of Italy and a corresponding hatred of those responsible for its desolation.¹⁰⁷ Both believed themselves to be specially charged with the identification and denunciation of the papacy as destroyer of peace.¹⁰⁸ This consciousness of mission, at once evangelical and patriotic, gave their writing a passion not found elsewhere in medieval theorising about the relationship of ecclesiastical to temporal power.